PROJETO DE LEI Nº       202    /01.

Ver Substitutivo à pág. 02

Dispõe sobre a reserva de vagas para o estacionamento de veículos pertencentes aos portadores de deficiência física e dá outras providências.

Artigo 1º- Fica reservada uma vaga em cada quarteirão para o estacionamento de veículos pertencentes aos portadores de deficiência física, compreendendo a seguinte área: da Avenida Brasil até a Avenida Barroso e da Rua Gonçalves Dias até a Rua Padre Duarte, desta cidade.

Artigo 2º- Do mesmo modo fica reservada uma vaga para os mesmos deficientes, em frente a cada um dos seguintes pontos desta localidade:

a) Sé Supermercados – Centro e Vila Xavier;

b) Extra Hipermercado;

c) Tropical Shopping;

d) Shopping Jaraguá.

Artigo 3º- As vagas reservadas na “Área Azul”, ficam sujeitas ao pagamento da respectiva tarifa.

Artigo 4º- Os estacionamentos localizados na área descrita no artigo 1º, desta Lei, incluídos os pertencentes aos estabelecimentos de crédito, terceirizados ou não, deverão ter pelo menos uma vaga reservada a pessoas portadoras de deficiência física.

Artigo 5º- Para fazer face às despesas com a execução desta lei, no que se refere às vias públicas, o Executivo obterá recursos junto à iniciativa privada, que poderá ter seus nomes inscritos junto à sinalização, como patrocinadores.

Artigo 6º- Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, em especial a Lei nº 5.008 de 20 de abril de 1998.

Sala de sessões, 29 de novembro de 2001.

           ANDERSON HADDAD

         Vereador
EA/MRDC
[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

AUTÓGRAFO NÚMERO  22/02

PROJETO DE LEI NÚMERO  202/01.

Autor: Vereador Anderson Haddad

Dispõe sobre a reserva de vagas para o estacionamento de veículos pertencentes aos portadores de deficiência física e dá outras providências.

Artigo 1º- Fica reservada uma vaga em cada quarteirão para o estacionamento de veículos pertencentes aos portadores de deficiência física, compreendendo as seguintes áreas, desta cidade:

a) da Avenida D. Pedro II até a Avenida Bandeirantes e da Rua Gonçalves Dias até a Rua Carlos Gomes.

b) Ruas 9 de Julho e São Bento, da Avenida D. Pedro II até a Avenida Padre Francisco Salles Colturato.

Artigo 2º- Do mesmo modo fica reservada uma vaga para os mesmos deficientes, em frente a cada um dos estabelecimentos comerciais com área construída superior a 1.000 m2 (mil metros quadrados).

Artigo 3º- As vagas reservadas na “Área Azul”, ficam sujeitas ao pagamento da respectiva tarifa.

Artigo 4º- Os estacionamentos localizados na área descrita no artigo 1º, desta Lei, incluídos os pertencentes aos estabelecimentos de crédito, terceirizados ou não, deverão ter pelo menos uma vaga reservada a pessoas portadoras de deficiência física.

Artigo 5º- Para fazer face às despesas com a execução desta lei, no que se refere às vias públicas, o Executivo obterá recursos junto à iniciativa privada, que poderá ter seus nomes inscritos junto à sinalização, como patrocinadores.

Artigo 6º- Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, em especial a Lei nº 5.008 de 20 de abril de 1998.

Câmara Municipal de Araraquara, aos 13(treze) dias do mês de março do ano 2002(dois mil e dois).

VALDERICO JÓE

Presidente

IDELMO PEREIRA DA SILVA                             JURANDI REIS DE OLIVEIRA

         1º Secretário
                                               2º Secretário

sh/.